Essa métrica é eficaz porque evita distorções ao utilizar valores que já foram testados e 

ajustados em um cenário competitivo, proporcionando à Administração uma estimativa precisa e 

justa. 

Dessa métrica, foi possível identificar um preço de mercado para a contratação no total de 

R$ 1.499.193, 16 (um milhão quatrocentos e noventa e nove mil cento e noventa e três reais e 

dezesseis centavos). 

A partir desse levantamento, foi realizada·.·a colheita de propostas de preços de 

fornecedores potenciais, garantindo que a contratação emergencial ,esteja em plena conformidade 

com os princípios da eficiência, economicidade e razoabilidade.

[...]

Essas novas propostas foram comparadas com os dados levantados, assegurando que o 

valor final contratado seja compatível com o mercado e adequado às necessidades urgentes do 

município. 

Diante do exposto, o menor valor levantado para a presente contratação foi de R$ 

1.107.015,12 (um milhão cento e sete mil quinze reais e doze centavos), ou seja, valor esse que 

encontra-se dentro do valor de mercado encontrado pela Administração Pública. 

Dentro do contexto tático, válido ainda ponderar que o valor da presente dispensa 

emergencial encontra-se abaixo do menor valor percebido através da disputa do pregão eletrônico 

042/2023, processo administrativo n. 154/2023 (suspenso por ducisão judicial), que foi de R$ 

1.133.220,00 (um milhão cento e trinta e três mil duzentos e vinte re,ais). 

2. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Como se denota dos documentos até aqui encartados, a contratação se dará com a 

empresa PRIME SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA L TOA, que demonstrou 

cumprir todos os requisitos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, econômica e técnica.